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Wstęp  

Od 2014 roku Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy 

(SNPL) corocznie organizuje w Wilnie międzynarodowe interdy-

scyplinarne konferencje naukowe. Od 2023 roku konferencja nosi 

stały tytuł: Miejsce Litwy i Polski w procesach integracji (dezinte-

gracji) regionalnej i euroatlantyckiej – postępy, wyzwania, per-

spektywy, uzupełniając go co roku o dodatkowy podtytuł. W 2024 

roku podtytuł brzmiał: Trzy dekady polsko-litewskiego Traktatu – 

oczekiwania, realizacja, perspektywy. 

Cykliczny charakter konferencji (odbywa się ona zawsze wio-

sną) pozwala na w miarę systematyczny dialog między środowi-

skami naukowymi z różnych dziedzin nauki, ich integrację. Po-

maga to w wzmacnianiu potencjału naukowego polskiego środowi-

ska naukowego na Wileńszczyźnie, a także integracji różnych grup 

naukowych z Polski i innych krajów. Poza tym przyjazna atmosfera 

konferencji pozwala uczestnikom na nowo spojrzeć na wiele za-

gadnień. Konferencje organizowane przez SNPL stanowią otwarte 

forum do dyskusji nad trudnymi zagadnieniami z obszarów historii, 

gospodarki, polityki, prawa, kultury, nowych zagrożeń i wyzwań. 

Szczególne miejsce w tematyce konferencji zajmują problemy do-

tyczące stosunków polsko-litewskich, ich uwarunkowań i efektów. 

Możliwość rozpatrywania podjętej problematyki z perspektywy in-

terdyscyplinarnej, z uwzględnieniem m.in. kontekstu historycz-

nego, politycznego, społecznego, kulturowego, ekonomicznego 

czy prawnego pozwala na lepsze zrozumienie rzeczywistości spo-

łeczno-polityczno-ekonomicznej, w jakiej przyszło nam funkcjo-

nować. Popularyzacji efektów dyskusji prowadzonych podczas 

tych konferencji, promocji prac i myśli środowiska naukowego, 

a także upowszechnianiu wiedzy służy wydawany od 2001 roku 

„Rocznik Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy”. Publiko-

wane na łamach tego pisma naukowego prace, dokumenty i mate-

riały prezentują też często mało znane, ale bardzo cenne fakty do-

tyczące Ziemi Wileńskiej, ratując je od zapomnienia. 
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W dniach 23–25 maja 2024 roku w Ambasadzie Rzeczypospo-

litej Polskiej w Wilnie oraz w Domu Kultury Polskiej odbyła się 

XI Międzynarodowa Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa 

pt. Miejsce Litwy i Polski w procesach integracji (dezintegracji) 

regionalnej i euroatlantyckiej – postępy, wyzwania, perspektywy. 

Organizatorem konferencji było Stowarzyszenie Naukowców Po-

laków Litwy, przy wsparciu Ambasady RP w Wilnie, Instytutu Pol-

skiego w Wilnie oraz Domu Kultury Polskiej w Wilnie. Partne-

rami konferencji ze strony naukowej były następujące ośrodki: 

Katedra Międzynarodowych Stosunków Ekonomicznych Uniwer-

sytetu Ekonomicznego w Katowicach, Wydział Ekonomiczny Uni-

wersytetu Gdańskiego, Filia Uniwersytetu w Białymstoku w Wil-

nie, czasopismo Uniwersytetu Warszawskiego „Przegląd Europej-

ski”, Wydział Prawa Uniwersytetu Wileńskiego, Wydział Prawa 

Uniwersytetu w Białymstoku, Centrum Naukowo-Badawcze: Pol-

ska-Ukraina, Akademia Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Gór-

niczej, Europejska Federacja Polonijnych Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych. 

Pierwszego dnia obrad odbył się panel dyskusyjny pt. Trzy de-

kady polsko-litewskiego Traktatu – oczekiwania, realizacja, per-

spektywy, z udziałem wiodących ekspertów z Polski i Litwy. W pa-

nelu uczestniczyli eksperci z Polski (dr Andrzej Olechowski i prof. 

Jan Widacki) oraz Litwy (dr Dainius Junevičius i Czesław Okiń-

czyc). Dyskusję moderował dr hab. Jarosław Wołkonowski, prof. 

UwB z Wilna. Po dyskusji eksperci i uczestnicy konferencji doszli 

do ostrożnych wniosków: 1. Traktat otworzył drogę do współpracy 

politycznej, gospodarczej, kulturowej pomiędzy Polską i Litwą i do 

integracji europejskiej UE oraz NATO; 2. Traktat usunął waśnie 

historyczne pomiędzy RP i PL, interpretacje wydarzeń historycz-

nych zostawiając naukowcom; 3. Traktat otworzył drogę do roz-

wiązania problemów mniejszości narodowych – litewskiej w Pol-

sce i polskiej na Litwie, zgodnie z normami prawa międzynarodo-

wego; 4. Traktat jest w pełni realizowany przez Polskę i Litwę, 

z wyjątkiem zobowiązań do poszanowania praw mniejszości – 
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Polska nie ma z tym żadnych problemów i realizuje je w pełni, na-

tomiast na Litwie, mimo pewnych postępów, wiele kwestii z tego 

obszaru pozostaje nierozwiązanych, co wywołuje napięcia w rela-

cjach polsko-litewskich. 

Podczas obrad konferencji wygłoszone zostały 64 referaty. Ich 

autorzy reprezentowali liczne uczelnie i ośrodki badawcze zarówno 

krajowe, jak i zagraniczne, takie, jak: Uniwersytet Wileński, Filia 

Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie, Instytut Studiów Politycz-

nych PAN, Instytut Badań Kultury Litwy, Szkoła Główna Han-

dlowa w Warszawie, Uniwersytet Kłajpedzki, Katolicki Uniwersy-

tet Lubelski Jana Pawła II, Centrum Badania Ludobójstwa i Ruchu 

Oporu Mieszkańców Litwy, Instytut Pamięci Narodowej Biuro Ba-

dań Historycznych w Warszawie, Uniwersytet Opolski, Uniwersy-

tet Szczeciński, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Instytut Zachodni w Poznaniu, Uniwer-

sytet Wrocławski, Litewskie Centrum Nauk Społecznych, Akade-

mia WSB w Dąbrowie Górniczej, Uniwersytet Ekonomiczny w Ka-

towicach, Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzew-

skiej, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Uniwersytet 

SWPS w Warszawie, Centrum Polonistyczne Uniwersytetu Wileń-

skiego, Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie, Uniwersytet 

Jana Długosza w Częstochowie, Uniwersytet Zielonogórski, Klub 

na rzecz Europy Środkowo-Wschodniej przy Uniwersytecie War-

szawskim, Europejski Uniwersytet Humanitarny, Fundacja Wspie-

rania Nauki, Edukacji i Kultury, Uniwersytet Jana Kochanow-

skiego w Kielcach, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Uni-

versitas Studiorum Polona Vilnensis w Wilnie, Uniwersytet Tech-

niczny im. Giedymina w Wilnie. 

Niniejsza publikacja jest zatytułowana Różne oblicza integracji 

– od Traktatu o współpracy do wspólnoty europejskiej, gdyż 

w 2024 przypadały rocznice tych wydarzeń. Zawiera ona osiem ar-

tykułów wygłoszonych podczas konferencji, są to prace z zakresu 

m.in. historii, prawa, nauk politycznych i społecznych, ekonomii 
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i językoznawstwa1. Pozostałe artykuły wygłoszone na konferencji 

zostały opublikowane w innych wydawnictwach. 

Monografię otwiera opracowanie prezentujące sylwetki nau-

kowców znaczących dla Wilna i Polski. Artykuł dr hab. Henryki 

Ilgiewicz (Instytut Badań Kultury Litwy) pt. Wkład polskiego hi-

storyka Leonida Żytkowicza do badań nad dziejami Litwy przedsta-

wia życie i dorobek naukowy tego mało znanego badacza, ale 

wielce zasłużonego dla historii Wilna. Zainteresowania naukowe 

Żytkowicza (1910–1991), który swoją działalność naukową rozpo-

czął jako absolwent i asystent na USB pod koniec lat trzydziestych 

XX wieku i kontynuował je po II wojnie światowej na Uniwersy-

tecie Mikołaja Kopernika, skupiały się na dziejach Wilna i Litwy 

w XVIII i XIX wiekach. Pod koniec okresu międzywojennego 

w Wilnie ukazały się drukiem jego prace na temat zburzenia mu-

rów obronnych miasta Wilna oraz Insurekcji Kościuszkowskiej. 

W okresie powojennym, po uzyskaniu dostępu do archiwów wileń-

skich, Żytkowicz powrócił do tej tematyki i opublikował kilka war-

tościowych prac na temat gospodarki Wielkiego Księstwa Litew-

skiego, głównie Żmudzi. 

Drugi artykuł autorstwa prof. dra hab. Waldemara Kozyry 

(Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie) pt. Rzeczpo-

spolita Polska wobec Wileńszczyzny na przykładzie urzędu ministra 

spraw wewnętrznych (1922–1926) przedstawia analizę wewnętrz-

nych rozwiązań politycznych II RP w badanym okresie, kiedy na 

terenach znajdujących się obok wschodniej granicy działały terro-

rystyczne oddziały, zasyłane z sowieckiej Rosji. Ukazano też wątek 

pośredniego włączenia się do tej terrorystycznej akcji przedstawi-

cieli mniejszości białoruskiej i ukraińskiej, a także wsparcia, jakie 

otrzymali oni od rządu Litwy Kowieńskiej. Mniejszość żydowska 

również zaaktywizowała swą działalność w tym okresie. Dopiero 

powołanie Korpusu Ochrony Pogranicza pozwoliło władzom II RP 

w latach 1924–1926 zapewnić bezpieczeństwo ludności i ustabili-

 
1 Opinie zawarte w artykułach są wyłącznie opiniami Autorów i nie prezen-

tują stanowiska SNPL oraz redakcji Rocznika. 
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zować sytuację na Wileńszczyźnie oraz we wschodnich wojewódz-

twach II RP, gdzie rola ministra spraw wewnętrznych była pierw-

szorzędna. Trudna była sprawa przyznawania obywatelstwa pol-

skiego dla osób przybyłych na Wileńszczyznę z Rosji sowieckiej, 

w większości żydowskiego pochodzenia. Znaczna część z nich zo-

stała odesłana z powrotem, gdyż obawiano się, że wśród nich mo-

gły być osoby związane z terroryzmem oraz szpiedzy. Dlatego de-

cyzja premiera rządu II RP marszałka Józefa Piłsudskiego o przy-

znaniu tym osobom, w liczbie 600 tysięcy, polskiego obywatelstwa 

była wielce odważna i pozytywna.  

W trzecim artykule, autorstwa mgr. Adama Chajewskiego 

(Klub na rzecz Europy Środkowo-Wschodniej przy Uniwersytecie 

Warszawskim) pt. Kwestia praw mniejszości polskiej na Litwie za-

gwarantowanych w traktacie polsko-litewskim w polityce polskiej, 

na podstawie analizy stwierdzono brak stanowczych kroków ze 

strony władz RP w kwestii niewywiązywania się przez Litwę pod-

jętych w Traktacie zobowiązań wobec Polaków na Litwie. Co wię-

cej, w artykule przebrzmiała odważna teza, że strategiczne partner-

stwo Polski i Litwy po 1990 roku było i nadal jest budowane na 

krzywdzie litewskich Polaków. Autor uzasadnił wieloma przykła-

dami taki stan rzeczy, argumentując to rażącą złą wolą strony li-

tewskiej i bezsilnością władz Polski. 

Autorką czwartego artykułu pt. Obecność Chin w regionie Eu-

ropy Środkowo-Wschodniej (EŚW) a inni globalni gracze (USA 

i Rosja) jest dr Tatiana Iwanow (Uniwersytet Wrocławski). Uka-

zano w nim zwiększający się wpływ obecności Chin w Europie 

Środkowo-Wschodniej w kontekście Inicjatywy Pasa i Szlaku. 

W artykule przedstawiono też aspekty geopolityczne i ekono-

miczne działań Chin w regionie, podkreślając kluczowe projekty 

oraz ich implikacje dla państw Europy Środkowo-Wschodniej. Są 

to nowe wyzwania i szanse wynikające z polityki chińskiej, które 

mają wpływ na relacje krajów Europy Środkowo-Wschodniej z Fe-

deracją Rosyjską i Stanami Zjednoczonymi Ameryki. 
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W piątym artykule pt. Ujemne skutki wstąpienia Polski i Litwy 

do Unii Europejskiej prof. dr hab. Artur Ławniczak (Uniwersytet 

Wrocławski) dokonał odważnej próby oceny negatywnych skut-

ków akcesji obu krajów do UE, które, według opinii autora, prze-

ważają nad pozytywnymi. Głównym skutkiem negatywnym jest 

zalew europrawa, co skutkuje ograniczeniem suwerenności. 

W 2024 roku minęła 20. rocznica wstąpienia Polski oraz Litwy do 

UE i jest to dobra okazja do krytycznej oceny skutków obecności 

obu krajów w UE. Według autora europrawo krępuje rozwój go-

spodarczy – podobny model działa też w kulturze. 

O zwalczaniu współczesnej przestępczości jest mowa w szó-

stym artykule, który nosi tytuł Zakres przedmiotowy i prawne 

formy współpracy policyjnej między Polską a Litwą, jego autorem 

jest dr Mariusz Róg (Fundacja Wspierania Nauki, Edukacji i Kul-

tury). Dokonano w nim analizy współpracy policyjnej Polski i Li-

twy od 1990 roku oraz współdziałania na terenach przygranicz-

nych, na podstawie umowy w tym obszarze podpisanej w Wilnie 

dnia 14 marca 2006 roku. W artykule zaprezentowano system in-

stytucji w obszarach zwalczania przestępczości po stronie polskiej 

i litewskiej, zasygnalizowano szczegółowy zakres przedmiotowy 

umowy, który zawiera wskazanie kategorii przestępstw będących 

przedmiotem zwalczania. Omówiono też prawne formy współpra-

cy, takie jak np. połączone zespoły policji, które mogą dokonać ta-

kich akcji, jak: pościgi, obserwacje, operacje pod przykryciem itp. 

W siódmym artykule pt. Wybrane aspekty transformacji ener-

getycznej na Litwie w kontekście polityki Unii Europejskiej autor 

mgr Stanisław Pilżys (Filia Uniwersytetu w Białymstoku w Wil-

nie) omawia nowy model energetyczny Litwy na podstawie dyrek-

tyw unijnych, który, według autora, jest głównym katalizatorem 

zmian dotyczących transformacji energetycznej w litewskim sekto-

rze energetycznym. Na podstawie tych nowych rozwiązań rozwi-

nęła się udana współpraca energetyczna pomiędzy Litwą i Polską, 

a także krajami bałtyckimi i Szwecją, wzrosło bezpieczeństwo 

energetyczne oraz ochrona środowiska naturalnego. 
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Temat ósmego artykułu pt. Zapożyczenia leksykalne w polskiej 

publicystyce społeczno-politycznej na Litwie autorstwa dra Miro-

sława Dawlewicza (Centrum Polonistyczne Uniwersytetu Wileń-

skiego) można określić jako kontynuację oceny skutków procesów 

integracyjnych w UE. Przykładem tych skutków jest intensywna 

internacjonalizacja słownictwa. Autor dokonał analizy słownictwa 

występującego w tekstach na łamach polskojęzycznej prasy wyda-

wanej na Litwie i doszedł do wniosku, że wzrosła liczba konstrukcji 

hybrydalnych, w których wykorzystywane są obce międzynaro-

dowe cząstki słowotwórcze typu: agro-, bio-, cyber-, eko-, euro-,  

e-, tele- itd. Wyrazy te weszły na stałe do języka użytkowników. 

Z jednej strony prowadzi to do upodobnienia się schematów my-

ślenia i rozumowania ludzi mieszkających w różnych krajach euro-

pejskich, ale z drugiej strony, według autora, należałoby zachować 

pewną rezerwę, gdyż jest to przejaw globalizacji. 

Przedstawione artykuły składające się na niniejszą monografię 

zbiorową odzwierciedlają zainteresowania badaczy z Polski i Litwy 

z różnych ośrodków naukowych. Przybliżają one złożone uwarun-

kowania historyczne, prawne, polityczne i kulturowe, wpływające 

na rolę oraz znaczenie Wilna i Warszawy w procesach integracyj-

nych i kształtowaniu tożsamości narodowej. Oddając w ręce Czy-

telnika tę publikację mamy nadzieję, że nie tylko będzie ona inte-

resującą lekturą, ale stanie się też inspiracją do rozwoju badań nad 

bogatą spuścizną Wilna i zagadnień dotyczących skutków proce-

sów integracyjnych dla Polski i Litwy.  

Artykuły zostały napisane na podstawie stanu wiedzy na rok 

2024 i stanowią interdyscyplinarne opracowanie. Składam ser-

deczne podziękowania redaktorom poszczególnych obszarów te-

matycznych niniejszej publikacji, w szczególności prof. Romual-

dowi Brazisowi, dr Barbarze Dwilewicz, dr hab. Alinie Gryni 

i prof. Waldemarowi Kozyrze za cenne uwagi, komentarze i wska-

zówki przy pracach redakcyjnych. 

 

dr hab. Jarosław Wołkonowski, redaktor naukowy 


